Nicoya Sociedad de Responsabilidad Limitada, cédula jurídica 3-102-

71204208, por la comisión de la infracción tributaria aduanera establecida en el 

artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas, en la cual se sancionó al pago de 

una multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

$3.121,75 (tres mil ciento veintiún dólares con setenta y cinco centavos) 

equivalente en moneda nacional al monto de ¢1.707.160,20 (un millón 

setecientos siete mil ciento sesenta colones con veinte céntimos) de conformidad 

con el tipo de cambio de venta de la fecha del hecho generador que corresponde 

al día del decomiso, 29 de junio de 2023, según Acta de Decomiso y/o Secuestro 

N° 16994 de la Policía de Control Fiscal que se encontraba en ¢546,86 

(quinientos cuarenta y seis colones con ochenta y seis céntimos). 

II.Que el acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-0128-2025 de fecha 

veinticuatro de abril de dos mil veinticinco fue publicado en la página web de 

Hacienda en fecha 29 de mayo de 2025. Contra la citada resolución no se

[...]

documentos aduaneros correspondientes para su introducción al territorio nacional, o el 

documento idóneo legal que demuestre su adquisición en el mercado local.” (el subrayado 

no corresponde al original) 

Dicha multa corresponde al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

¢1.707.160,20 (un millón setecientos siete mil ciento sesenta colones con veinte 

céntimos) una vez que quedó en firme el acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-

0128-2025 de fecha veinticuatro de abril de dos mil veinticinco. 

En consecuencia y con el fin de darle ejecutoriedad al acto administrativo, como 

bien lo señala el artículo 146 inciso 1) de la Ley General de Administración Pública:

[...]

Dicha tasa deberá actualizarse al menos cada seis meses.” (…) (El 

subrayado no corresponde al original). 

Por consiguiente, en vista de que en el acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-

0128-2025 de fecha veinticuatro de abril de dos mil veinticinco, se sanciona al 

pago de la multa por ¢1.707.160,20 (un millón setecientos siete mil ciento sesenta 

colones con veinte céntimos) según lo establecido en el artículo 231 de la Ley 

General de Aduanas, se procede a determinar los intereses correspondientes: 

Art. 231 LGA 

MULTA 
FECHA DE 

FIRMEZA DEL 
ACTO FINAL 

FECHA INICIO

[...]

actualización de 

intereses 

Monto total de 
intereses al 31 
diciembre 2025  

Monto total de 
multa e intereses  

₡1 707 160,20 01 jul 2025 ₡390,54 24 jul 2025 ₡71 859,75 ₡1 779 019,95  

Las tablas anteriores detallan la suma de intereses en ₡71.859,75 (setenta y un 

mil ochocientos cincuenta y nueve colones con setenta y cinco céntimos)  contados 

a partir del 01 de julio 2025 a la fecha de la presente resolución, 24 de julio de 

2025, con tasa de interés del 8,35% de conformidad con las resoluciones MH-

DGH-RES-0042-2025/MH-DGA-RES-0862-2025 (01 julio 2025 al 31

[...]

En virtud de lo anterior, se previene al señor Xiaoyun Zheng, identificación 

3120175089, en condición de representante legal y obligado tributario de 

Inversiones Empino Nicoya Sociedad de Responsabilidad Limitada, cédula 

jurídica 3-102-71204208, para que proceda al pago de la multa más los 

intereses por el monto de ₡1.779.019,95 (un millón setecientos setenta y nueve 

mil diecinueve colones con noventa y cinco céntimos) a través de las cuentas 

bancarias del Ministerio de Hacienda que se detallan a continuación: 

Dicho monto deberá ser cancelado dentro del plazo de quince días hábiles 

siguientes a la notificación de la presente resolución, en caso de no ser cancelado,

[...]

Prevenir al señor Xiaoyun Zheng, identificación 

3120175089, en condición de representante legal y obligado tributario de 

Inversiones Empino Nicoya Sociedad de Responsabilidad Limitada, cédula 

jurídica 3-102-71204208, para que proceda al pago de la multa más los 

intereses por el monto de ₡1.779.019,95 (un millón setecientos setenta y nueve 

mil diecinueve colones con noventa y cinco céntimos) dentro del plazo de quince 

días hábiles siguientes a la notificación de la presente resolución, a través de las 

cuentas bancarias del Ministerio de Hacienda que se detallan a continuación:   

SEGUNDO: Una vez cancelado dicho monto se deberá presentar el comprobante